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Dnia 15 listopada 2010 r. Komisja Europejska ogłosiła Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego,

Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów "Europejska strategia w

sprawie niepełnosprawności 2010-2020: Odnowione zobowiązanie do budowania Europy bez barier".

Ogólnym celem strategii jest zwiększenie możliwości osób niepełnosprawnych, tak aby mogły one w

pełni korzystać ze swoich praw i uczestniczyć w życiu społecznym oraz w europejskiej gospodarce,

zwłaszcza dzięki jednolitemu rynkowi. Osiągnięcie tych celów i skuteczne wprowadzenie w życie

Konwencji ONZ w całej UE wymaga spójnych działań. Niniejsza strategia określa działania, które na

poziomie UE mają uzupełniać działania krajowe i wyznacza mechanizmy8 potrzebne do wdrożenia

Konwencji ONZ na poziomie Unii Europejskiej, także w obrębie instytucji UE. Strategia określa także

wsparcie jakiego wymagają dotacje, badania naukowe, kampanie informacyjne, opracowywanie statystyk

i gromadzenie danych. Eliminowanie barier znajduje się w centrum strategii.

Komisja określiła osiem podstawowych obszarów działania: Dostępność, Uczestnictwo, Równość,

Zatrudnienie, Kształcenie i szkolenie, Ochrona socjalna, Zdrowie i Działania zewnętrzne.

W pierszej części akrtkuły omówimy piersze dwa obszary.

Dostępność

 Zgodnie ze strategią dostępność oznacza, że osoby niepełnosprawne mają dostęp, na równych prawach z

innymi, do środowiska fizycznego, transportu, technologii i systemów informacyjno komunikacyjnych

(TIK) oraz pozostałych obiektów i usług. Komisja proponuje zastosowanie instrumentów prawnych i

innych, takich jak standaryzacja, w celu zwiększenia dostępności budynków, transportu i TIK, zgodnie z

projektami przewodnimi: Europejską agendą cyfrową i Unią innowacji. Zgodnie z zasadami

inteligentniejszego stanowienia prawa Komisja przeanalizuje korzyści związane z przyjęciem środków

prawnych zapewniających dostępność produktów i usług, w tym środków zwiększających stosowanie

zamówień publicznych, które wykazały swoją skuteczność w USA11. Spowoduje to włączenie

problematyki dostępności i "projektowania dla wszystkich" do programów kształcenia i szkolenia w

odpowiednich sektorach. Pobudzi to także rozwój ogólnounijnego rynku urządzeń wspomagających. Po

dalszych konsultacjach z państwami członkowskimi i innymi zainteresowanymi stronami Komisja

rozważy przedstawienie w 2012 r. "Europejskiego aktu w sprawie dostępności" (ang. European

Accessibility Act).

Uczestnictwo

 Nadal wiele przeszkód uniemożliwia osobom niepełnosprawnym pełne korzystanie z praw

podstawowych – w tym praw obywateli Unii – i ogranicza ich udział w życiu społecznym na równych z

innymi prawach. Do praw tych należy prawo do swobodnego przemieszczania się, wyboru miejsca i stylu

życia oraz pełnego dostępu do kultury, rekreacji i sportu.

Komisja podejmie działania w celu:

pokonania przeszkód w korzystaniu z praw przysługujących osobom niepełnosprawnym jako

jednostkom, konsumentom, uczniom, uczestnikom życia gospodarczego i politycznego;

pokonania problemów związanych z mobilnością w obrębie Unii i upowszechniania stosowania

europejskiego modelu karty parkingowej dla niepełnosprawnych;

działania na rzecz przechodzenia od instytucjonalnych do środowiskowych systemów opieki
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poprzez: wykorzystywanie funduszy strukturalnych oraz Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju

Obszarów Wiejskich dla wspierania rozwijania środowiskowych systemów opieki i zwiększania

w społeczeństwie wiedzy na temat sytuacji osób niepełnosprawnych żyjących w domach opieki,

w szczególności dzieci i osób starszych;

poprawy dostępności organizacji sportowych, hobbystycznych, kulturalnych i rekreacyjnych, ich

działalności, imprez, lokali, produktów i usług, także audiowizualnych; upowszechniania

uczestnictwa w wydarzeniach sportowych i organizowania tego rodzaju imprez dla osób

niepełnosprawnych; badania możliwości ułatwienia stosowania języka migowego i alfabetu

Braille'a w komunikowaniu się z instytucjami UE; poprawienia dostępności procesu głosowania,

aby ułatwić korzystanie z praw wyborczych obywateli UE; usprawnienia transgranicznego

przesyłania dzieł chronionych prawem autorskim w dostępnych formatach; promowania

wykorzystywania możliwości odstępstw przewidzianych w dyrektywie w sprawie praw

autorskich. 

Działanie UE w obszarze "Uczestnictwo" będzie wspierać działania krajowe w celu:

przejścia od instytucjonalnych do środowiskowych systemów opieki, w tym także z

wykorzystaniem funduszy strukturalnych i Funduszu na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w

zakresie szkolenia pracowników i dostosowywania infrastruktury socjalnej, rozwijania systemów

finansowania osobistej opieki, zapewniania odpowiednich warunków pracy zawodowych

opiekunów, wsparcia dla rodzin i nieformalnych opiekunów;

zapewnienia dostępności organizacji sportowych, hobbystycznych, kulturalnych i rekreacyjnych i

ich działań oraz wykorzystania możliwości odstępstw przewidzianych w dyrektywie w sprawie

praw autorskich.
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